
Falerone, data del protocollo

Atti del progetto
Albo on line
Sito web Istituto

OGGETTO: Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario finalizzato alla  riduzione dei  divari  territoriali  nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Decreto del
Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19 – Interventi di tutoraggio e formazione
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica.

Titolo progetto: Oltre gli ostacoli

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA
Affidamento diretto fuori MEPA ordine inferiore ai 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma

1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

CUP:
I54D21000260006

Codice progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47420

CIG:
B76CC35420

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004845 - 26/06/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA



D.I. 129/2018;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

VISTO il  D.Lgs  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

CONSIDERATO in  particolare  l’art.  17,  comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che le
stazioni appaltanti procedono in “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a
140.000 euro,  anche  senza consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal  Segretariato  Generale  del  Consiglio  con nota LT161/21,  del  14 luglio 2021 e,  in
particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  2  febbraio  2024,  n.  19,  recante
“Riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla
dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università  – Investimento  1.4 “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei
divari territoriali  nella  scuola secondaria di primo e secondo grado e alla  lotta  alla
dispersione  scolastica”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato
dall’Unione europea – Next  Generation EU”,  con il  quale  è stato assegnato a questa
Istituzione Scolastica un finanziamento di € 84.974,77;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  n.  AOOGABMI-0058542  del
17/04/2024 riportante le istruzioni operative per l’attuazione dell’investimento;

VISTO il  progetto “Oltre gli  ostacoli” presentato in data 02/10/2024 attraverso la piattaforma
Futura;

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004845 - 26/06/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA



VISTO l’atto di concessione del MIM prot. n. 0139184 del 12/10/2024 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2025 n.
12 del 21/01/2025;

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 10 del 04/09/2024; 
VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 110 del 25/07/2024;
VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 6631 del 09/11/2024;
VISTA la nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) prot. n. 7941 del 28/12/2024;
RILEVATA  pertanto la  necessità  di  acquistare  servizio  per  attività  CEA  di  Smerillo  per  il

laboratorio sui fossili per il progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47420;
CONSIDERATO che l’affidamento in  oggetto è finalizzato a consentire  il  raggiungimento dei

target  previsti  nell’ambito  delle  misure Investimento  1.4  “Intervento  straordinario
finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto possa consentire alla scrivente istituzione
scolastica di rispettare i principi del risultato e della fiducia per garantire efficienza,
economicità e qualità del servizio;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo
insieme, dei prodotti/servizi occorrenti;

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta PRO LOCO di Smerillo (FM) – PI 02292470446;
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta PRO LOCO di Smerillo (FM) – PI 02292470446;
TENUTO CONTO che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall’art.  11,  comma  2,  del  D.Lgs.

36/2023 e in conformità all’Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei
contratti collettivi nazionali di lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati nell’esecuzione
del contratto, si specifica che al personale dell’affidatario sarà applicato il CCNL:  non
previsto in quanto senza dipendenti Tale CCNL è individuato come il più pertinente in
relazione  al  settore  merceologico  e  alla  natura  delle  prestazioni  oggetto  del  presente
affidamento diretto;

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle  disponibilità
della scuola; 

VISTA la dichiarazione relativa al DURC; 
VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, e ai requisiti

tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97- 98-100 del Dlgs. 36/2023; 
• la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo

21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE;
• la  dichiarazione  sullo  stato  della  situazione  occupazionale  della  ditta  ai  sensi

dell’art.  47  della  legge  108/2021  di  conversione  del  cosiddetto  “decreto
semplificazioni”;

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della
legge 68/99 (disabilità);

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004845 - 26/06/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA



Art. 2
Si delibera l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla
Ditta  PRO LOCO  di Smerillo (FM) – PI  02292470446,  per l’acquisto del servizio di attività del
CEA (visita guidata al Museo di Scienze Naturali, laboratorio sui fossili e l’uscita al sentiero della
Fessa) per il laboratorio dei fossili per DM 19/2024.

Art. 3
L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa  desunto  dai  prezzi  offerti  dal  fornitore,  per
l’acquisizione in affidamento diretto  di cui  all’art.  2 è determinato in € 100,00 (cento/00)  oltre
l’IVA.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.17 - D.M. N. 19/2024 - CODICE
IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47420 - CUP: I54D21000260 che
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4
Le Parti si obbligano a rispettare le disposizioni di cui al Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR) del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,  nonché al decreto legislativo  30 giugno
2003,  n.  196  e  s.m.i.,  per  il  trattamento  dei  dati  personali  e  ad  adottare  tutte  le  misure  di
salvaguardia prescritte e ad introdurre quelle altre che il Garante dovesse disporre.

Art. 5
Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241 viene individuato quale Responsabile di Progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Oda Gesuè e
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023.

         Il Dirigente Scolastico
             Prof.ssa Oda Gesuè

 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004845 - 26/06/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-06-27T11:52:12+0200
	ODA GESUE'




